MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB Nº 5/2020 - IESB (11.30)

 23479.008949/2020-99Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 03 de Julho de 2020

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA-2020
INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS,
S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos três dias do mês de julho de

, às quinze horas e cinco minutos, em sala de reunião virtual, no Googledois mil e vinte
Meeting, reuniu-se sob a presidência da Diretora-Adjunta do Instituto de Estudos em Saúde e
Biológicas - IESB, professora Ana Cristina Viana Campos, a Congregação do Instituto de
Estudos em Saúde e Biológicas, com  professora Lúciaa presença dos seguintes membros:
Cristina Cavalcante da Silva (Diretora da Faculdade de Psicologia); professora Aline Coutinho
Cavalcanti (Diretora da Faculdade de Saúde Coletiva); professora Clarissa Mendes
Knoechelmann (Diretora da Faculdade de Biologia); professora Letícia Dias Lima Jedlicka
(Representante Titular do curso de Saúde Coletiva); professor André Luiz Picolli da Silva
(Representante Titular do curso de Psicologia); professora Zanderluce Gomes Luis
(Representante Titular do curso de Biologia); professor Paulo Nogueira da Costa
(Representante do IESB no Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão); Eliane Gomes
da Silva (Secretária Executiva) e Marina da Silva Melo (Representante Titular dos
Técnicos-Administrativo em Educação). Emanuelle Helena Santos Cossolosso, Barbara
Bittencourt Nobre, Bárbara Heloísa de Souza Saraiva, Marcelo Vial Roehe, Manoel Carneiro,
Maria Cecília Silva Nunes, Carlos Podalirio Borges, Priscila da Silva Castro, Brenda Silva
Rolim participaram na condição de ouvinte. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO
QUÓRUM. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. 3. INFORMES. 4. ORDEM DO DIA: 4.1.
Discussão da Minuta de Resolução de Ensino Emergencial PROEG/CRCA. 5.

 A presidenteENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
iniciou dando boas-vindas aos membros presentes e fez a verificação do quórum mínimo. 2.

A presidente apresentou a pauta da reunião que, conformeLEITURA DE EXPEDIENTE.
convocatória, teve ponto de pauta único. . Não houve informes.3. INFORMES  4. ORDEM
DO DIA: 4.1. Discussão da Minuta de Resolução de Ensino Emergencial PROEG/CRCA.
A presidente fez leitura do memorando enviado ao IESB. E, após algumas considerações e
esclarecimentos, foi proposto a elaboração de uma carta com sugestões para modificação da
minuta a ser encaminhada a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG. Após a redação
coletiva, o documento foi lido. Em seguida, foi encaminhado para votação e aprovado por
unanimidade. A Carta segue como Anexo, parte integrante e indissociável desta ata.  5.

  a Diretora-Adjunta do Instituto de Estudos emENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,
Saúde e Biológicas, professora Ana Cristina Viana Campos, agradeceu a participação e a

deu por encerrada a terceira (5ª)atenção de todos e às dezenove horas e vinte e três minutos
Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois
mil e vinte. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei esta ata, que vai assinada por mim, e demais
membros presentes.

ANEXO

CARTA À PRÓ- REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIFESSPA

Marabá, 03 de julho de 2020

O Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB considera que a minuta enviada não se
adequa às necessidades da comunidade acadêmica deste Instituto para a possível oferta de
ensino remoto, tais como: planejamento acadêmico específico para atividade remota;
capacitação docente e discente; ensino/aprendizagem dos alunos em ambiente virtuais;
acessibilidade e inclusão acadêmica.

Sugere-se, de início, que o calendário deve ser refeito integralmente, contemplando a formação
docente e discente antes do início das atividades, propondo-se o início das aulas num prazo de
trinta dias após a capacitação, que deve iniciar a partir do mês de agosto. A formação dos
professores deve ser assegurada pela Unifesspa para a utilização de metodologias de ensino à
distância síncrono e assíncrono, considerando a acessibilidade e a inclusão acadêmica. Esta
formação deve ser executada antes do planejamento das disciplinas a serem ofertadas.

A necessidade dos discentes envolve acesso à internet, a equipamentos e bem-estar. O acesso à
internet e a equipamentos (computador e celular) devem ser sanados para garantir o caráter
opcional de se cursar atividades remotas aos/às discentes, antes do início do período letivo
emergencial.

A oferta dos componentes curriculares não deve ocorrer de forma intensiva, mas regular, com
quatro meses de duração. As atividades curriculares de trabalho de conclusão de curso (TCC) e
estágios obrigatórios podem ser ofertadas, a depender da atividade programada pelos cursos, e
posterior solicitação de matrícula do/a discente à coordenação do curso. O Plano Integral de
Trabalho (PIT) do professor deve contemplar as atividades ministradas remotamente.

Atenciosamente,

A Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 08:28)
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1166065

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 00:00)
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS
DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

Matrícula: 2242458

(Assinado digitalmente em 03/07/2020 22:24)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1738864

(Assinado digitalmente em 03/07/2020 22:24)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 10:37)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 09:45)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 03/07/2020 22:13)
LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 08:43)
MARINA DA SILVA MELO

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Matrícula: 2416327

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 06/07/2020 09:35)
PAULO NOGUEIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 3042963

(Assinado digitalmente em 04/07/2020 15:36)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o5 2020 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO IESB 03/07/2020

código de verificação: 4f26f52cc2

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf